
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 638 

      

                                           Data 16.06.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 193 

      

                                           Data 14.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AUTORIZZAZIONE  AD  USUFRUIRE DI PERMESSI STUDIO EX ART. 46 

C.C.N.L. 16.11.2022 AL DIPENDENTE FEDERICO NAPOLI          – CIG: 

     . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che il dott. Napoli Federico, nato a Palermo il 25.06.1995, dipendente 

comunale a tempo determinato, con istanza del 1.02.2023 acquisita al protocollo generale n. 

4939, chiede di essere autorizzato ad assentarsi dall’ufficio, per frequentare per la 1 volta il 

Master di II livello in Diritto delle pubbliche amministrazioni dell’Università degli Studi di 

Palermo, al fine di conseguire il relativo titolo di studio post-universitario; 

 

PREMESSO che la norma dell’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988 N. 395 prevede la concessione 

di 150 ore annue di permessi individuali da utilizzare per la frequenza di corsi finalizzati al 

conseguimento di titoli di studio universitari, post universitari, di scuole di istruzione 

primaria, secondaria etc 

 

PREMESSO che la norma suddetta riportata dall’art. 46 del C.C.N.L. 16.11.2022 prevede 

che le autorizzazioni concesse non possono superare il 3% del personale in servizio con 

arrotondamento all’unità superiore; 

 

Per quanto sopra, VISTO ed applicato l’art. 107 TUEL, D. Lgs. 2000 n. 267 

 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare il dipendente Federico Napoli a frequentare i corsi di studio di cui in domanda; 

2. Di concedere un massimo di 150 ore per l’anno 2023 di permessi individuali da utilizzare per la frequenza 

del corso di studio suddetto; 

3. Di fare obbligo allo stesso dipendente, come previsto dalla normativa vigente in materia, di: 

a. di formalizzare la richiesta di permesso con l’ufficio rilevazione presenze, indicando i giorni e gli 

orari in cui si assenterà dall’ufficio in modo che detto ufficio provveda alla relativa 

contabilizzazione 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

b. di produrre le relative attestazioni dei permessi con l’indicazione degli orari, nonché alla fine dei 

corsi, l’attestato finale; 

4. Di demandare l’ufficio rilevazione presenze per il relativo controllo, verifica e comunicazione 

all’interessato; 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 4  

                  Lavori Pubblici, PNRR, Ambiente e Cimiteri                

                  Geom. Maurizio Bottone 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 16-06-2023 13:02:27

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 638 

       

                   data 16.06.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 193 

      

                                           data 14.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AUTORIZZAZIONE  AD  USUFRUIRE DI PERMESSI STUDIO EX ART. 46 

C.C.N.L. 16.11.2022 AL DIPENDENTE FEDERICO NAPOLI          –  CIG: 

     . 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

